宝塚市立幼稚園の適正規模及び適正配置に関する基本方針の説明会について（報告）
～　宝塚市立西公民館　～
１　日時
平成28年(2016年)7月30日(土) 午後13時00分～14時30分

２　場所
　　宝塚市立東公民館　３階　セミナー室
３　参加者数
千種地区　　　２人

　　南口地区　　　１人

　　中野地区　　　２人

　　　　　計　　　５人

４　説明員及び記録員
　　宝塚市教育委員会事務局
　　　管理室長　西本　学
　　　学事課長　髙田　輝夫
　　　学校教育室課長（幼児教育兼幼児教育センター設置準備担当）　谷川　妙美
　　　学事課係長　佐藤　政隆（記録員）
学校教育課係長　三ヶ尻　桂子（記録員）
５　説 明 会

（１）基本方針の概要

　　　別添参照

（２）質疑

	そもそも、適正化の基本方針を知ったのが5月末頃。この基本計画では、どの園が廃園対象になっているのか、分からない。


（回答）

基本方針として、考え方について市民から意見が欲しかった。該当地域の個別の意見は、今後、具体的な計画策定後に説明会を実施する予定であった。

	説明会の参加者が少ない。しっかりアナウンスしてほしい。


（回答）
一般的には「広報たからづか」でお知らせしているが、特に重要な案件なので、別の手法も含めてお知らせすべきであった。今後の説明会では、しっかり広報するよう努める。

	１学級当たりの園児数が20人程度であれば、資料にある充足率とは関係がない。数字のマジックではないか。何か、廃園する方向に誘導しているのでは？既に７園まで廃園するありきでは？


（回答）
適正規模の範囲は、20人以上30人、或いは35人としている。充足率100％を目指しているものではないが、50％は低すぎる。ここは70％～80％となるよう、統合を進めていきたい。今後は、誤解のないよう資料作成も含めて説明したい。

	公立幼稚園でも３年保育を実施すれば、もっと園児数は増えるはず。（意見のみ）


	特別支援には加配が付いて対応している。私立幼稚園では受け入れてもらえない。公立幼稚園は必要。（意見のみ）


	廃園の時期は？急に知らされても、私立幼稚園には行けない。募集停止の時期は早めに知らせてほしい。


（回答）
この基本計画（案）の公表後、多くの意見が寄せられている。それを一つ一つ精査しており、出来ることは関係部署や私立幼稚園とも協議している。出来る限り早期に時期も含めて公表したい。

私立幼稚園へ入園するための選択期間は必要だと考えている。そうした意味でも影響が出ない時期にはお知らせすべきと考えている。

	充足率が約50％だと資料にも出ているが、良元幼稚園では、有効に教室を使っている。決して教室は余っているようには思えない。


（回答）

小中学校も同じだが、児童生徒数の減少に伴い学級数も減少している。当然、空き教室も発生しているが、多目的室や会議室など、他の用途に活用している。幼稚園も同じように保育室以外の用途に使用している。本来は保育室として設置しているので、その充足率が低下している実態を説明した。

	１学年当たり、複数学級が望ましいと言うが、保育所は全学年、単学級で運営している。単学級でも運営できるのではないか？


（回答）
保育所では、0歳児から2歳児までの定員は少なく、3歳児以上から定員が拡大する。しかしながら、3歳児から急激に需要が拡大するものではないことから、3歳児以上も1学級として運営している。むしろ2学級以上確保する必要がない。

また、幼稚園では、あくまでも教育の視点を最も重視していることから、学ぶ環境として相応しい学級数となるよう、適正規模化を進めていこうとしている。

	小学校では、光明小学校が各学年単学級で存続している。なぜ、良元幼稚園が単学級だからと言って、統廃合を進めようとするのか？　小学校との整合性は？


（回答）
小学校や中学校においても、幼稚園と同様に適正規模・適正配置を進めている。

　光明小学校でも、具体的な検討を進めている。

	パブリック・コメントでは、相当、厚い冊子であった。あれでは保護者は読めないし、理解も出来ない。また、該当する地域や幼稚園には事前に説明してからパブリック・コメントしてほしかった。


（回答）
基本方針として、考え方について市民から意見が欲しかった。該当地域の個別の意見は、今後、具体的な計画策定後に説明会を実施する予定であった。

	土曜日に説明会を設定しているが、小さな子がいる世帯は参加できない。


（回答）
今後は、日程も含めてしっかり周知できるよう努めていく。

	千種に住んでいるが、駅に近い場所なので、良元幼稚園を選んだ。（意見のみ）


	私立幼稚園に通った場合は補助もあり、3年保育の実施も含めて私立幼稚園へ行く人が増え、その分、公立幼稚園へ行く人が減っている。
せめて、公立幼稚園でも3年保育を実施しなければ、今後、ますます園児数が減る。（意見のみ）


	来年度の入園児募集は、今年の10月に実施されると聞いているが、その次はどうなるのか？

2年保育で十分だと考えているが、私立幼稚園に入れなければならないのであれば、3年保育の段階から入れておかなければ、2年保育では入れない。そうすると、今年の園児募集に申し込まなければならない。間に合うように知らせてほしい。


（回答）
この基本計画（案）の公表後、多くの意見が寄せられている。それを一つ一つ精査しており、出来ることは関係部署や私立幼稚園とも協議している。出来る限り早期に時期も含めて公表したい。

私立幼稚園へ入園するための選択期間は必要だと考えている。そうした意味でも影響が出ない時期にはお知らせすべきと考えている。
	12園から7園とするのであれば、早く廃園とする5園を知らせてほしい。

該当するのであれば、早く私立幼稚園を選ばなくてはならない。


（回答）
この基本計画（案）の公表後、多くの意見が寄せられている。それを一つ一つ精査しており、出来ることは関係部署や私立幼稚園とも協議している。出来る限り早期に時期も含めて公表したい。

私立幼稚園へ入園するための選択期間は必要だと考えている。そうした意味でも影響が出ない時期にはお知らせすべきと考えている。

	スケジュールを知りたい。いつ廃園になるのか？いつ、募集停止になるのか？それをいつまでに知らせてもらえるのか？


（回答）
この基本計画（案）の公表後、多くの意見が寄せられている。それを一つ一つ精査しており、出来ることは関係部署や私立幼稚園とも協議している。出来る限り早期に時期も含めて公表したい。

私立幼稚園へ入園するための選択期間は必要だと考えている。そうした意味でも影響が出ない時期にはお知らせすべきと考えている。

	私立幼稚園は、どこの園も抽選になっている。そのことも含めて検討してほしい。


（回答）
私立幼稚園とも十分に協議しながら進めていきたい。

＜閉会＞
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